**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

IV. Qui sint excommunicati vitandi, qui non, & quo iure.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

Quam excommunicatio feratur, nec fieri potest, ut deciditur cap. Romana, §. in viii. sententia excommunicari. in 6. Ne contingat aliquem innocentem ligari. Sed ferenda est in omnes, & singulos filios communis, qui rebellis, & contumaces existent, & ex dicto textu nota Gloriosa §. viii. sententia. Henr. 13. cap. 5. num. 4. Vgolin. de censur. lib. 1. cap. 2. & 5. 4. Sayrus lib. 1. hec au*s*i censum cap. 8. num. 8.

5. Sive de causa materiali, ob quam excommunicatione infligi possit, loquarum, & necessario est peccatum mortale; alias haec pena, quae est omnium maxima non committatur in culpa. Consonat enim est non priuare subsidiis regni celestis, qui per peccatum non se prouinavit, ut dixit D.Thom. in additione p. qual. 1. art. 3. Debet autem peccatum exterius prodire, ut ob illis causam excommunicatione infligatur, qui dum sit mente peccatum solus Deus iudex illius est. Imo debet esse peccatum futurum, quod communio excommunicationis procedat, iuxta etiam in cap. sacro. cap. per cuius de sententia excommunicari. Et cap. Romanorum 3. 20. Et cap. constitutionem, codem tit. in 6. alias excommunicatio non erit pena medicinalis, sed vindicatio a rebus rebellibus, & inobedientibus Ecclesie puniri.

6. Sed aduersus supradicta obstat vulgaris casus de vinea deuatoribus. Concedit enim sapientia plures duos deuatare eam, quorum singuli quantitate leuem surripuerunt, neque maius in aliis damnicari concescit: iudex vero est Ecclesiastis, & praedictum duum damnum reparare, promulgat excommunicationem aduersus omnes illos, qui vineam deuatauerunt, nisi reficiant, ecce qualiter ob culpam leuem excommunicatione ferri potest. Natur. cap. 17. n. 3. 0. & 2. 4. vñ. s. quarto quod excomm. Causa in capitulo mater. l. p. §. 9. num. 2. illat. quarta. Petri. Nagari. lib. 2. de refut. cap. 1. duos. 5. sum. 4. & seqq. & dub. 10. sententia praedictam excommunicationem nullo modo ligare eos qui solum leuem quantitatem restituere tenentur. Dicimus, quia esto finis, qui per excommunicationem obtineri intendit graui si, felicitate graui documentum repatio: at quod singulis pasciuntur, leue est in se ut patet, leuitaque conductus ad praedicti suis concessionem. Non enim singulorum restituatio per se tempora cum leuis quantitatibus sit, reparare grauiter damnum potest. Quod si dicas, ergo nullius effectus est in cuncta, que hoc modo expedit, vt pote que ligare nequit omnes collectivè, ut maximum est, neque etiam duisum ob materia leuitatem. Respondi potest admixtando nullius effectus esse, casu quo nullus efficit graui quantitatibus obligatus efficit restituere: sed quia id non pertinet, id est haec excommunications feruntur.

7. Nihilominus venus est singulos obligatos esse suam leuem quantitatem restituere, ut dicuntur. Sotus n. 4. disp. 22. que. 1. i. 1. & 2. Argut. Et lib. 4. de iustit. que. 7. art. 3. circa modum. Ladoz. Lopez 1. p. instruct. cap. 93. Corduba tract. de cibis in iusta. que. 70. Michael Salom. 1. que. 62. art. 7. contra. 10. & 15. de participant. Ioann. Medina Cod. de restitu. q. 10. & 15. occurrit s. asas; in respons. ad 1. Sayrus lib. 1. thesauri. cap. 9. num. 9. & 1. Henr. lib. 1. 3. de excommunicat. cap. 17. num. 4. Lefus lib. 2. de iustit. cap. 12. duos. 9. num. 55. Sunt de censur. disp. 20. seq. 3. num. 4. & seq. Barboza 3. de po. 1. & 16. alleg. 9. num. 2. & alii. Motetur ea consideratione. Impossibile est damnum graue domino vinearum singulorum furto illarum reparare, nisi singuli ex minima futa restituant. Ergo singulorum restituio leuis quantitatis surripere grauiter conductus ad damnum illarum reparacionem. At quies finis pracepti graui est, & usque praecipit praedicti finis concessionem est necessaria, graui est obligatio illam exequendi, quia grauitas praecipi non definiunt solum ex grauitate materiae in specata, sed ex graui, vel leui consentientia, quam habet cum fine intentio, ut dixi, & probavit tract. 1. de peccat. disp. 2. pun. 7.

8. Ex his decideda est questione de excommunicatione frequentia lata ad reuelandas scripturas, manifestandum delinquenter, qualiter inobedientes ligari possint. Pro cuius decisione advenire duplicitate expediti praedictam excommunicationem posse. Primo, ut ex communicatione compellant, & adimplere obligationem, quam alias habes manifestandi tum scripturas tum delinquenter. Et tunc excommunicatione expediri hoc tenore. Qui alias scripturas apud se detinat, vel contra propriam conscientiam delinquenter celare. Si primo modo feratur excommunicatio solum ligat, quando secululo illo pracepto ex iure naturali, vel diuino tenetatis. At si feratur secundo modo, nouum obligationem inducere potest.

9. Ut autem intelligas, quando ab hac obligatione manifestandi scripturas, vel delinquenter excusentur. Vide tract. 6. de iher. disp. 3. pun. 13. & 14. Raro enim delinquenter teneris manifestari, si probare non potes: quia iudex, regulariter non solum Rei emendationem, sed & punitionem intendere presumitur, ut tradit aliis relatis Sayrus lib. 1. thesau. censum capi 9.

num. 36. Barbola de potest. Episcopi alleg. 9. 6. num. 51.

Deinde scripturas alieas non obligari reuelares, ex earum reuelatione graue tibi damnum in rebus propriis imminet; quia praeterea Ecclesiastica censante bono communio non consentitur obligare cum graui dispendio; ut praedicto loco aduerit. Suan. de censur. disp. 20. seq. 3. num. 9. Sayrus loco citato. Barbola alleg. 9. 6. num. 50.

10. Porro Trident. sess. 2. 5. cap. de reformas. monet nimirum esse ferendam excommunicationem pro praedictis rebus temporalibus, nisi mature consideratione, & quando alia via non suppetit emendandi delictum, ut aduerit Sayrus lib. 2. thesauri censum. cap. 9. num. 33. Et optimè Barbola 3. p. de potest. Episcopi alleg. 69. an. 2. ubi proxim monitorialum excommunicationum tradit, necessario videndum. Quapropter si veritas inuestigari potest, & debitum recuperari depositione testium, executione reali, vel personali, expedienda non sunt haec monitoria, quia solum in subdium permittuntur, ut pluribus tradit. Gutierr. lib. 1. canon. quæst. cap. 1. num. 59. & seqq. Vnde numerum contra determinatam personam ha monitoria feruntur, quia cognita persona delicti potest a suo iudice compelli iudicio state, ut bene tradit Aloy Ricus in præfixi fori Ecclesiast. resolution. 2. 5. idemque persona, qua præfumitur rem alienam detinere non exprimenda in dictis monitoriorum, ut notauit idem Ricus r. solution. 2. 2. Nique item dicta monitoria sunt concedenda nisi pro causa gratia, arbitrio ordinarij, ut ex Trident. colligunt Ricus resolution. 2. 3. 8. eaque exprimenda in dictis monitoriorum, & ad instantiam partis, vel iudicis secularis petentis, nimirum tamen ex officio, nisi pro bonis Ecclesie, ut probat Vgolin. de potest. Episc. cap. 4. §. 1.

11. Examinit igitur cuius interrell monitoriorum litteras concendi, & deponentes causam esse gratiam, neque alia via intentum obtineri posse, concedit Episcopus eas litteras, alioquin pars a denegatione appellare potest; nam estio carum concessio arbitrio Episcopi remittitur; ut ibi, quæ iudicis arbitrio remittuntur appellatio permitetur parti grauatae; ut ex Gloriosa in cap. super his de accusationib. & cap. Romana, verbo minus legitimis de appellationib. in 6. colliguntur. Quaranta in sum. Bullavij verbo Archiepiscopi authorias, auor. 18. num. 18.

12. Concessis litteris, si pars aduersus quam feruntur compareat in termino, aferanturque se paratum esse respondere coram suo iudice, monitoria cessare debent, utpote non necessaria, cum superpetra alia via debitum recuperandi, vel veritatem inuestigandi, ut notauit Vgolin. de potest. Episc. cap. 4. 5. 2. Gutierr. liv. 1. canon. q. cap. 1. num. 8. 2. Marcus Anton. Genuensi. in prædict. Archiepisc. Neapolit. cap. 1. num. 1. in fine Quid si termino capo comparuerit, allegaueritque rem iusto titulo retinere, paratimque esse coram suo iudice respondere, cogendus est in eo iudicio Ecclesiastico rationem reddere, alias, ab excommunicatione incuria absoluendus non est. Nique mirum esse debet, quod Ecclesiasticus eo casu de praedicta obligatione cognoscat, quia cognoscit accessione ob excommunicationem incursum. Quod limitandum venit, nisi responderet coram iudice layo, & monitoria concessa essent pro habendis probationibus, quia tunc iudicii seculari vbi capitum est negotium remitti debet, ut docet Gutierr. dicto cap. 11. a. n. 8.

13. Testes vi monitoriorum deponentes non cogintur iurare, nisi in ipsis monitoriorum causum est, quod fieri posse testatur Barbola alias referens 3. p. de potest. Episc. alleg. 9. 6. num. 4. Facta vero depositione testium, pars ad eius instantiam monitoria sunt concessa producere libellum in quo perit excommunicationis in genere cogi ad penitentiam, & nominari excommunicari, neque absoluiri, quoque a peccato exeat. Index oblati libello testium depositiones examinat parte citata, alias fidem non facient. Quod si nihil opponat cogendus est ad penitentiam, & consequenter ad restituionem aggrauatione censurare. Vide Gutierra. a. ap. 11.

14. Quodcaut formalem, seu modum ferendi excommunicationem constat illam sufficientem esse, qui voluntati ferentis censuram sufficienter exprimat. Expedi tamen feruare modum censurum cuiusque Diocesis. Illud certum feruendas esse condicionea praescipit in cap. sacro de sententia ex communicatione & cap. cum medicinali, eadem ut. in 6. quas r. e. c. disput. explicamus. Et videri potest Sayrus lib. 1. thesauri cap. 12. & 13.

#### P V N C T V M I V.

Qui sunt excommunicati vitandi, qui non & quo iure.

1. Aliqui censent iure divino omnes esse vitandos.
2. Verissimum est solo iure Ecclesiastico prohibitum esse eorum communicationem.
3. Qualiter iure Ecclesiastico hanc communio excommunicationis denegetur. Et proponuntur decreta Concilij Constanti. & Basiliensis.
4. Plures inclinant standum esse decreto Concilij Basiliensis.

q. Veritatis

- Verius est constitutionem Concilij Constantiensis retinendam integrè esse.

  5. Ex hac constitutione fit non teneri fideles excommunicatum vitare quantumvis notorium, nisi fuerit denunciatus
  8. Quaeritur fama de percusione notoria clericis, vel de excommunicationis denuntiatione sufficiat ad vitandum excommunicatum.
  9. Excommunicatum denunciatum in uno loco satis probabile est ne non solùm posse, sed teneri vobilibet visitare.

**N**on defuncti qui sentiant omnem excommunicatum suum reatu feuerunt etiam a fiducial communione; ita ut neque ipse cum fidelibus communicare posset, neque alii fideles cum ipso falso in rebus diuinis, que est communio Christianorum propria. Duxit illud *Matt.* 18. si Ecclesiastum non audierit, sit tibi sicus ethnicus, & publicanus. Et ex illo Pauli *ad Titum*, 3, basitatem hominem post unam, & secundum correctionem deuita. Et ex illo *Ioann. epist.* 2. Nolite enim domine recipere, neque Ave ei dixeritis.

2. Ceterum verisimilium est omnibus excommunicatis solo iure Ecclesiastico prohiberi communionem fideliuum: docuit alii relatis Suar. disp. 2. de censur. sed. 1. Egid. Coninch. disp. 14. dub. 2. in princ. Stephan. Daulia 2.p. de censur. cap. 3. disp. 1. dub. 6. Gaspar Hurtado disp. 2. de excommunicatis. affixus 2. Etiam ut ex punto 1. constat, etiā potest excommunicandi fuerit. A Christo fuit Ecclesia concessa, ut excommunicatio in instituto à sola Ecclesia ortu possit haber; alias si priuato communionis efficit excommunicatis iure diuina indicata, non posset Ecclesia hanc priuationem restringere, vel extendere, aut aliquo modo mutare, sicuti pro varietate temporum factum esse colligunt ex ap. quorūam malis. 11. quafid. 3. Ex verbis illis Matth. Pauli, & Iohannis non inferitur hereticum, & inobedientem necessariō effe vitandum; quia illa verba non præceptum continent; alias omnes rebelles Ecclesia, & incorrigibilis ipsi iure efficiunt excommunicati vitandi; sed consilium denotant, & admonitionem, ne cum hereticis incorrigibilibus, & contumacie inobedientibus communiciemus, tum ob contagionē periculum, tum ut ipsi confusi resipiscant.

3. Postea autem iure diuino nullum peccatorum priuatum esse communioni aliorum fiduciem, neque alos fideles ab illis coniuncti obligatos esse seiuiri. Reffat videndum qualiter positiu*m* iure excommunicatus a fidelibus, & fideles ab ipso segregantur? Olim ante Concilium Constantiense qui erat ab Ecclesia excommunicatus, tenebatur se separare à coniunctu, & communicatione aliorum fiducium & fideles ab ipso; ita vt si excommunicatio publica esset, tenebantur in publico, si secreta fecretu*m*, sicut constat ex cap. *cum non ab homine, de sententia excommunicatis* & tradit ibi Glosa & Panormit. num. 2. 3. & 7. cap. *cum desideras, eodem tit.* & ibi Innocent. Panormit. Henr. & Felin. At in Concilio Constantiensi anno Domini 1414. celebrato, & à Martino V. confirmato, edita est Constitutio, quæ incipit. *Ad evitandam scandala*, quæ licet in tomis Conciliorum non extet, refertur a S. Antoniu*m*. 3. v. 1. tit. 2. cap. 3. Ioan. drido de libris. *Christianæ*, cap. 8. Adriano in 4. *senatus strati*. de confess. quæst. 9. & tract. de clauib. quæst. 3. Et tract. de Eucharist. quæst. vlt. *Nauarro cap. 27. num. 25.* dominico Soto in 4. d. 22. quæst. 1. art. 5. Gutier. lib. 1. cano. qq. cap. 1. num. 1. Sayro lib. 2. *the sacramenum*, c. 12. num. 6. & alijs. Tenor constitutionis est. Ad evitandam scandalum, & multa pericula, quæ conscienti timoratu*m* contingere possunt Christi fidelibus, tenore praesentium misericorditer indulgessemus, quod nemo deinceps à communione aliquius, sacramentorum ad ministracionem, aut aliis quibuscumque diuinis iuris, & extra prætextu*m* cuiusque sententie, aut cenfure Ecclesiastica iure, vel ab homine generaliter promulgata tenetur abstinere, vel aliquem vitare, ut interdictum Ecclesiasticum obseruare, nisi sententia, vel cenfura huiusmodi fuerit illata contra personam, collegium, vniuersitatem Ecclesiæ, communiter, aut locum certum, vel certam à iudice publicaria, vel denunciata specialiter, & expresse constitutio*m* bus Apostolicis, & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Salvo si quem sacrilega manuum injectione in Clericum, in sententiam latam a canon. adeo notoriu*m* confiterit incedisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione calari, nec aliquo suffragio excusat, nam à communione illius licet denunciatio non fuerit, volumus abstinere iuxta canonicas sanctiones. Et inferius subiungitur. Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspenso*m*, interdicto*m*, aut prohibito*m* non intendimus in aliquo relevare, nec quomodocumque suffragari. Hactenus Concilium Constantiense, propter à supradictis Doctoribus referitur. Hinc constitutione Concilium Bafilense, *fest. 20. in fine*, sub. tit. *de excommunicatis non vitianis*, moderationem adhibuit, vt non solùm notorius clerici persecutor, sed quicunque notorius excommunicatus vitandus sit.

4. Hinc orta est inter Doctores controversia, cui constitutioni standum sit, an Constantiensis, an Basiliensis? Inclinat standum esse Basiliensi Felinus in cap. Rodulphus circa finem de Rescri-

psia. Siluest, verbo *excommunicatio*, s. num. Nauar. in cap. 1. §. labores, de penit. dist. 6. Albertinus repetit: *Ratio de hereticis*, 44. Couarru in *cap. alma maior*, 1. p. §. 1. n. 7. Vgolin de *confus. Ecclesiast.* tab. I. cap. 13. §. 7. num. 8. Monstrant quia Bafiliensis constitutio expresse haberet in dicto Concilio, sicut Constantianensis, sed tantum ex relatione D. Anonimi, & aliorum Doctorum. Ergo illi itandum est.

5. Ceterum longe verius est, Constitutionem constitutio-  
nem retinendam integrę esse abfque villa moderatione, vii docet  
Silvēt, mutans priorem sententiam in epist. ad latr. nov. 20.  
folio. Et Nauarr. quid prius docuerat corrigens in postione  
edit. fam. cap. 9. num. 8. & cap. 27. num. 34. Victoria de re-  
communic. nov. 20. Aula 2. p. de cons. b. dñi 2. due. 1. Hen-  
riq. lib. 8. de excommunicatis. 1. Suar. diss. 2. foli. 2. num. 3.  
Gurierr. canon. q. cap. 1. num. 14. Codinch. dñi 14. amb. 2.  
Saynus. lib. 2. thesaur. can. num. 2. cap. 2. 7. 9. Paul. Layman. lib. 1.  
fim trād. p. 2. cap. 4. num. 8. & alij communice. Ratio et,  
quia concilium Basiliense omni autoritate fuit definitum ut  
acephalum, idēque in Concilio Lateranensi sub Leone X. /ff. 11.  
dicunt non fuisse Concilium, sed Concilabulum, & in multis  
erravit, maxime in depositione Eugenii IV. Vnde ipse Eugenius  
illius decretū renocuit, exceptis quibusdam pertinētiōibus ad  
beneficiorū collationes, dispensationes, cenfurationibꝫ absolu-  
tiones, ficiū idem fecit Nicolaus V. vt constat ex eius Bulla di-  
cta Spoleto 14. Kalend. Iulij anno 1439. & refertur ad finem  
Conciliij Basiliensi. /ff. 4. 5. Praeterea viu. & concurritudine in  
Cæmpania, Gallia, & Belgio, quoz est optima lugum intercep-  
habetur notorijs hereticis, aliorumque excommunicatorum  
conscutum non vitai, quoisque eorum excommunicatio de-  
claratur.

6. Ex hac constitutione infertur non esse obligatos fideles  
vitare excommunicatum notorum, sive facta, sive iure quoniam  
que denunciatur sit, nisi clericis percursor fuerit; quia constituta  
expresse requirent centuria denunciarionem, quia facienda est  
in Ecclesia, vel alio loco publico, iuxta regionis consuetudinem,  
vti docuit Nauart. cap. 27, num. 3; Henr. lib. 13,  
cap. 5, num. 1. Gutierrez. canon. 29, cap. 1. n. 2. q. 9. fol. Adua  
2 p. cap. 6, disp. 2. dub. 2. Sayrus. lib. 1. thesauri casuum, cap.  
12. num. 16. & 17. Coninch. dif. 1. de excommunicato. dub.  
num. 11. Paul Layman. lib. 1. num. 14. 5. par. 1. aq. 4. num.  
Vasq. de excommunicatis. dub. 2. Gaspar Hurtado. dif. 2. per  
commentarii. difficult. 3. & aij. Tametis. contrarium sententiam  
Adrian. in 4. tract. de sacram. Eucharist. cap. viii, de impri  
dimensi. verbi. quantum ad tercium. Et tract. de iuram  
confessi. dub. 9. ver. secunda propofitio. Felini. cap. Rodulphi.  
num. 73. de Kiescriptis. Dominic. Sotus. in 4. d. 1. q. 5. art. 6. p. 3.  
107. Gutierrez. canon. 99. q. 1. num. 42. Et in hanc docet  
Sayrus. lib. 2. thesauri casuum. cap. 12. num. 10. exilimaneat,  
ex eo quod aliquis declaratus se communis delictum, et  
excommunicatio annexa est censendum. esse excommunicatum  
denunciatur. Sed decipiuntur, quia aliud est declarare del  
ictum, & ex consequenti excommunicacionem, aliud declarare  
& publicare directe ipsam excommunicacionem, quod est nec  
fario requiritum, ut faciunt Nauart & aij.

7. Dixi nisi , clerici per eum fuerit , hoc enim tamquam  
denunciatus non sit , vitandus est . dummodo notoria sit un  
ex facto , quam ex iure eius persusculis . Sed quod ad hanc no-  
toriteratem requirantur : Non conuenit Doctores . San-  
di.7.7.1672. numero. cunctis illis notiorum per aliorum cen-  
dium comparatio cuiqueque in. ex parte percussione con-  
flaret ; quia textus solum requirit , ut ita de percussione conte-  
re nulla tergiversatione calari posse : et comparacione illarum  
qui praefatis sunt percussione in aliis calari vix tergiversatio  
ne potest . Ergo Sed rectius Nauarri . cap.2.5. num.1. Aula 12.  
cap.6. di p.2. sub.4. Paul. Layman . lib.1. fum. 104. 1. m. 1. cap.  
2. S. Geronim. Galpar Hurtado . dis. de extenuacione mali ss.  
3. num. 10. Conimch . sp. 4 dyp. 2. num. 11. & alij sensu no-  
riam percussione seddarem excommunicari . Inde cum  
tantum esse , quae commissa est coram maiore parte populi vici-  
ne , vel communisatis , in qua ad minus sine decen. quibusque  
constet nullo suffragio , nu l'ave excusatione eius instituta  
calari posse . Quippe percussio coram dubiis , vel tribus  
testibus facta nota testibus est , & in iudicio probibus . sed  
non est simpliciter notoria , ut Constantine Concilium exigit  
poteretur aliqua tergiversatione calari .

poteretur antiqua regulae割てセイテ。 8. Sed an sola fama de perfiditate clericorum, vel de excommunicationis denunciazione sufficiat ut tenetis sic infamiam virare? Dicendum est, si fama a deo digna orta plene, & insuper probetur sufficiere ad dictam obligationem inducendam; quia praefata moraliter certitudinem, que in his rebus satis esse videtur. Argum. cap. illud. Et ibi Panormit. de cler. excommunicatis. Et cap. tum desideries, verbi, secunda questione de iuris ecclesiasticae excommunicantia. Et tradit Navar. cap. 27 num. 2. Coarrant. cap. Alma. 1. p. 8. 2. num. 4. Vgolm. ab. 1. de censor cap. 2. 3. o. nam. 2. Sayrus lib. 2. befaeni cauimus, cap. 12. num. 2. Paul. Laymon. lib. 1. Sun. tract. 5. par. 2. cap. 4. num. 2. verbi hoc aude. 9. Questio gravis est, ap. in yro loco demissum, vel magni-

9. Questio grauis est, ap in vro loco denunciatum, vel  
manu-

manifestum clericorum persecutorum tenebris vblibet vitare, vel posse? Satisprobabile est te non solum occulere, sed publice cum viare posse; quia excommunicatio iure, vel facto publica in uno loco absolute publica est, & vt talis probari potest. Ergo dat persecutum fidelibus vitandi predictum excommunicatum. Quod vero tenebris illum vitare, inde probatur; quia Concilium Constantiense precipit vitare excommunicatum denunciandum, & manifestum clericorum persecutorum, neque restringit praecipuum ad locum denunciationis, vel persecutions. Sic videtur sententia Henr. ib. 13, cap. 24. n. 1. Filius tract. 1, cap. 3, qual. 7. num. 4. Val. de excommunicatis, dub. 8, num. 2. Bonac. disp. 2, de excommunicatis, g. 2, pun. 6, § 2, num. 48.

Sed venus existimbo te ab hac obligatione liberum esse uti docet Sanch. lib. 2, in decalog. cap. 11, num. 20. Aula 2. p. de censura cap. 6, disp. 1, dub. 12. Motuor quia (vt recte tradit Durand. in 4.1. 8, qual. 5, in fine. & Paludan ibi qu. 6. art. 1. num. 5.) excommunicatus publicarius in uno loco non est censendum nisi publicus esset, quia etio denunciatio afficiat personam, id intelligendum est comparatione illorum, quibus denunciatur, seu in quorum notitiis deuenire denunciationem posset. Ex qua ratione iste neque etiam secretum te obligatum esse ibidem dictum excommunicatum vitare; quia obligatio vitandi excommunicatum etiam secretum post Concilium Constantiense non oritur ex communicatione, sed ex illius notoria denuntiatione, ego nullam vitandi cum obligationem induci.

Aduoce excommunicatum denunciatum, & manifestum clericorum persecutorum vocari non toleratum; quia Ecclesia non tolerat, ne permittat fideles cum ipso communicare, econtra reliquos excommunicatos appellari tolleratos, quia eorum communicatio non fidelibus toleratur.

## P N C T V M V.

Quibus in rebus cum excommunicatis vitandis, vel non vitandis excommunicare possis.

1. Proponitur difficultas, an cum excommunicatis tolerari communicare possit.
2. Religatur tibi licetum esse in rebus politicis, & diuinis communicare.
3. Stante aliqua necessitate, vel speciali utilitate inducere prius excommunicatum toleratum, ut tibi Sacramenta ministret.
4. Stetis hoc necessitate, vel utilitate grauissimi Doctores consenserunt illicium esse.
5. Conspicuum est probabilitus.
6. Excommunicati tolerari nullo modo priuatur potestate excludendi atque in fidelium utilitatem cedunt.
7. Quodlibet pro excommunicatis toleratis offerre sacrificium possit. Respondeatur remissio.
8. Quidam sunt de excommunicato procedunt de suspenso, & interdicto.

**C**ertum est omnem communicationem cum diuinam, quam humanam cum excommunicato denunciato, vel manifesto clericorum persecutorum tibi prohibitam esse. Cap. excommunicatio, qual. 3, & venit. de sententia excommunicatis. Quae loquimur est dubium, an cum aliis excommunicatis si tibi permisum. Errato difficultatis est; quia ipsis excommunicatis prohibita est omnis communio. tio cum fidelibus. Ergo neque sunt fidates abque necessitate cum ipsis communicare, ne peccato illorum cooperantur. Econtra vero in Extraugantii Ad extirpanda sua lata, concedunt fidelibus communicatio cum excommunicatis qui denunciati non sint, nec manifesti clericorum persecutorum possunt; alias nullus efficit favor fidelibus fidibus.

1. Dicendum igitur est tibi licetum esse cum his excommunicatis in rebus politicis communicate, ac si excommunicati non efficiuntur. Candelab. aureum de excommunicatis, num. 7. 8. 79. Concil. de sp. 14, dub. 3, concil. 1. Gafpar Hurtado disp. 2, de excommunicatis, difficult. 4. Ratio est manifesta, quia in Extraugantii Constantiensi haec communicatione fidelibus permittitur, ne scrupulus agitetur, ac si haec communicatio solum in causa virginis necessitatis permitteretur, non satis fidelium conscientia confutetur; efficitur, neque vilium fauorem fidelibus. Concl. concessum, siquidem stante necessitate haec communicatio cum excommunicatis denunciatis permisum est.

Idem est dicendum de communicatione in diuinis ad quam non inducis, quia ex praecepto Ecclesiastico, & vi censurae nullam tibi communicatio cum his excommunicatis tolerari interdictum; ex alia parte non es causa, vt excommunicatus tecum communicaret, ergo ex nullo capite in ea communicatione peccatum adesse potest, vt recte aduerterit Egidio de Coninch. disp. 14, dub. 3, concil. 1. Paul Layman. lib. 1. sum. tract. 5, par. 2, cap. 4, num. 5, in fine. Quapropter excommunicato sacram facienti assistere potes, & te celebrante permettere, vt afflatis; quia peccatum quod ipse committit, tu non es causa.

3. Sed an excommunicatum toleratum inducere possit, vt celebret, tibique Sacramenta ministret, recumque officium diuinum reciter? Non conuenit Doctores. Et quidem statim necessitate, vel speciali utilitate qualis est non reperire alium, qui sequitur bene hac tibi beneficia conferat, dubium esse non debet, tibi licetum esse, vt exprefse tradit Coninch. disp. 14, dub. 5, concil. 3. Nam in ea inductione non peccas aduersus censuram, si quidem ex vi censura nulla tibi communicatio cum his excommunicatis interdictur, neque etiam ob inductionem ad peccatum, quia tu non inducis ad iniquam Sacramentorum administrationem, & celebrationem; hanc enim non possulas, sed possulas administrationem Sacramenti, & celebrationem secundum se, quae per se licet fieri possunt ab excommunicato tolerato stante necessitate, vel utilitate percutis. Quod amplius constabat ex sequentibus.

4. Verum secunda necessitate grauissimi Doctores docent te peccatum graue committere, si inducas excommunicatum, vt tibi Sacramenta minister, celebret officium diuinum, tecum reciter, non quia peccas contra praeceptum censuram; sed quia peccas contra Religionem, vel Charitatem inducendo excommunicatum ad actum, quem postea censura licet prestat nequit. Negari namque non debet indecens esse, & illicitum, si excommunicatus nulla necessitate intercedente Sacramenta ministret, sacrificium offerat, utrumque qui est publica Ecclesie sententia ab Ecclesia praefulsi. Si enim Ecclesia cum a se prescindit, quomodo intentionem habere poterit, vt tanquam sui minister, & suorum bonorum dispensator, & legatus apud Deum assumatur? Arcta ita esse illicitum docent communiter Doctores, tertia Aula 2. p. 6, disp. 8, dub. 1. Suat. disp. 1, scilicet 4, num. 10. Coninch. disp. 14, dub. 3, concil. 3, & 4. Paul. Layman lib. 1. sum. tract. 5, par. 2, c. 4, num. 5. Bafl. Ponc. lib. 5, de mair. c. 18, §. 9.

5. Sed rectius Sanch. lib. 7 de matr. disp. 9, num. 8. Sayrus lib. 2, thesauri casuum, c. 12, num. 10. Henr. lib. 13 cap. 6, & 10. Gafpar Hurtado disp. 2, de excommunicatis, difficult. 4. Filius tract. 1, cap. 3, & 4, & alijs apud ipsos centrum per se nullum esse peccatum petere ab iis excommunicatis Sacra menta, & sacrificia. Motuor, quia Concilium Constantiense fidelibus concessit potestare cum excommunicatis non denunciatis communicandi tam in diuinis, quam extra ac si excommunicati non essent. Quae facultas frustra & inutilis esset, si virtute religiosus, vel charitatis ab hac communione arceri deberent. Quapropter dicendum est intercedere petitione fidelium non impedi excommunicatos ratione excommunicationis, quin Sacramenta ministrent, & sacrificium offerant. Neque inde sit, excommunicatos vi Concilij Constantiensis in aliquo relevari. Non enim relevantur ipsi directe, sed relevantur fideles a prohibitione antea habita; tamecum ex hac relevance refutetur ipso excommunicatos relevari, quod est per accidens, & praeter Ecclesie intentionem.

6. Hinc fit excommunicatos toleratos nullo modo priuari potestate exercendi actus qui in fidelium utilitatem cedere possunt, nempe iudicem non priuari potestate indicandi, nec Prelatum potestate dispensandi, conferendique beneficia, absoluendii censuram, & peccatis ut latius dicimus infra. Nam cum haec omnia permisum sit subditis a suo superiore excommunicato petere, necessarium est fateri ipsum posse ea illis concedere.

7. Grauius dubitatio est quodlibet possit pro excommunicatis toleratos offerre sacrificium, & publicas Ecclesie orationes, qualiterque Ecclesiasticae sepulturae tradere nulla praemissa absolutione censuram. Sed huius dubitationis decisio pender ex decisione qualiter excommunicari iis omniibus effectibus priuenter. De quibus infra.

8. Ad extremum que dicta sunt, & dicentur de excommunicato procedunt in suspenso & interdicto illius in rebus, in quibus vi suspensoris, & interdicti remouentur, dum enim haec censurae denunciantur non sunt, pores cum illis communicate, ac si suspenso, & interdicti non essent, probauit Nauar. n. 1, §. labores num. 13, de paenit. d. §. 6. Curtier. canon. 99. cap. 1. mm. 43. Sayrus lib. 2, thesauri casuum, cap. 12, num. 21. Gafpar Hurtado disp. 2, de excommunicatis, difficult. 3, num. 8.

## P N C T V M VI.

De primo effectu excommunicationis maioris, qui est priuare excommunicatum communibus Ecclesiae suffragiis.

1. Quae sit priuatio suffragiorum Ecclesie.
2. Triplices est Ecclesia spiritualis, sacerdotium.
3. Excommunicatus solum est priuatus sub sacerdotio spiritualibus nomine Ecclesia & factu.
4. Nullatenus licet pro excommunicatis in particulari publicae orationes fundare, & sacrificium suffragia offerre nomine Ecclesia.
5. In genere, & in communione aliquo presenti pro excommunicatis suffragia, & sacrificium offerri posse.